DISSERTATIO

INAUGURALIS MEDICA

SISTENS

OBSERVATA IN CLINICO

MEDICO PRO MEDICIS

REG. SCIENT. UNIVERS. HUNGARIC.
MENSE MARTIO ANNI 1834.

COLLECTA,

QUAM CONSENSU ET AUCTORITATE

MAGNIFICI DOMINI

PRAESIDIS ET DIRECTORIS,

SPECTABILIS DOMINI DECANI,

ET NON

CLARISSIMORUM DD. PROFESSORUM

PRO

DOCTORIS MEDICINAE LAUREA

RITE CONSEQUENDA

IN ALMA AC CELEBERRIMA REGIA SCIENTIARUM
UNIVERSITATE PESTIENSI

PUBLICAE DISQUISITIONI

SUBMITTIT

EMERIGUS KOCH,

ARTIS OBSTETRICIAE MAGISTER
HUNGARUS NOBILIS.

In Theses adnexas publice disputabitur in Palatio Universitatis
majori die Aprilis 1835.

P E S T I N I,

Typis JOS. BEIMEL, C. R. PRIV. STRIGONIENSIS
TYPOGRAPHIAE, AC UNIUS E PESTANIS PROPRIETARII.

SPECTABILI AC CLARISSIMO

DOMINO

MARTINO CSAUSZ,

MEDICINAE DOCTORI

**IN REGIA SCIENT. UNIVERSI. HUNGARICA ANATOMIAE
PROFESSORI, P. O. EJUSDEM I. FACULTATIS
COMMEMBRO, AC DECANO EMERITO**

VIRO
OMNI LAUDE SUPERIORI
IN
TESSERAM GRATITUDINIS
ET
OBSERVANTIAE
VILES HASCE PAGELLAS
SACRATAS ESSE
VULT

Auctor.

Observationes in Clinico-Medico Mense Martio Anno 1834 factas conscripturus, eo adnitus sum: ut omnia, sed breviter et succincte consignata haberem. Magnam enim Mensis huius offert rerum gestarum ubertatem, quo duratio longa morborum, et atmosphaerae conditio multum contribuere.

Observationes meteorologicae.

Temperatura atmosphaerae in genere hoc mense frigida erat; dies namque ab initio calidos septem in-sequebantur, reliqui frigidi, ventis copiosissimis, et vehementissimis stipati, qui praecipue diebus 11-ma et decima septima Martii maximum vehementiae culmen attigerunt.

Maximum Thermometri + 11° R. Die 7-ma Martii
Minimum Thermometri — 4° — — 18-va —

Dies ventosus numeravimus novem, perfecte nubibus obtecos quinque, nives cadebant quinquies, pluviae quinquies.

Generalia quaedam circa Characterem, Causas, Diagnosim, Prognosim, Therapiamque morborum hocce Mense pertractatorum.

Vicissitudini huic atmosphaerae debetur character morborum inflammatorio catarrhosus. Frigus enim hibernum in peripheria corporis calorem animale subtrahendo, vitam internam ad restituendum calorem sollicitat, excitat vitae plasticæ renium, roborat organorum, quae in contractionem tendunt potentiam, et sic inflammationem provocat. Alias vero calenti imprimis corpori praeter consuetudinem, maxime per ventum, qui hoc mense copiosus erat, admissum inflamma-

tiones catarrhales, praesertim organorum respirationis excitare valet.

Nec tamen hoc pro sola et unica causa morborum assumi potest. copiosae namque aliae in homines mense hocce influxere, et quidem :

1. Alimenta et potulenta, quae majori, quam ut viribus digestricibus commode subigi possint quantitate ingesta ventriculum et intestina expandunt, debilitant, cibos degenerationi exponunt, sanguinem ad interiora urgent. Copia magna partitis vicibus sumta nimium nutriendo abundantiam humorum causant, et sic in inflammationem praedisponunt.

Nec tamen ideo 2-do Pharmacorum praeprimis drasticorum incongrue, et magna dosi per plebem in auxilium vocatorum vim noxiam negare audeo, casu sub Nro decimo edoctus.

Quid 3-to animi pathemata efficere valeant, vividissimum exemplum in aegro sub numero secundo decumbente habuimus.

Taceo de dispositione, quae utique ut morbus evolvatur adesse debet provocata per aetatem; viros enim in flore aetatis constitutos suscepimus; per sexum, vitae genus, homines enim potissimum pauperes influxibus externis quamplurimum expositos, laboribus gravibus adsvetos tractandos habuimus.

Examine aegrorum rite instituto, collectisque inde causis et phaenomenis morborum ad diagnosise construendam accessimus. In hac formanda quantum fieri potuit semper philosophicis inductionibus usi, generalissimos omnium primo, sed constantiores characteres exquirendo ad certas aegritudinum familias ceu classes casum referre adnisi sumus; transeundo dein ad morbi specialiores notas sed essentielles, semper veram morbi indolem et naturam eruimus, atque ultimo considerantes morbi characteres variabiles ac accidentales speciem morbi determinavimus.

Attendimus ergo sub ipsa diagnosi instituenda non tantum ad morbi ipsius indolem et naturam, sed et formam, intensitatem, complicationem, stadiumque morbi.

Ubi vero haec ob morbi naturam illico fieri non potuit observatio ulterior instituta.

Simili cautela et in prognosi pronuntianda usum, memores: morbum et mitioribus stipatum symptomatibus periculosum evadere posse. In hac pronuntianda respeximus: constitutionem aegri, sexum, vitae genus, organi adfecti dignitatem, morbi naturam, indolem, durationem, complicationem, quantum denique therapia hucusque adhibita profuerat.

In therapia adornanda a mitissimis incipiendo ad fortiora accessimus, non tamen ideo autocratiae naturae molimina despicientes. Hac enim sola causis excitantibus remotis, morbum mitigatum aut plane deletum saepe laeti conspeximus; ubi vero causa dubia, occulta, v. ubi cognita quidem sed removeri non poterat, aut remota permanentibus effectibus morbus non cessavit, curam contra statum dynamico-organicum abnormem direximus.

Quum vero morbi hoc mense pertractati fere omnes characterem inflammatorium plus minus praesetulerint, antiphlogisticam iis opposuimus methodum; et quidem a mitissimis, ut quiete corporis et animi, temperatura moderate calida, munditie, diæta tenui, decoctis emollientibus, solventibus, v. solis v. salibus mediis junctis incipientes ad fortiora, ut: nitrum, calomelam c. digitali purpurea, evacuationes sanguinis partim topicas hirudinum ope, partim universales per venæsectionem susceptas, pro re nata etiam repetitas accessimus; nec de usu auri, colomelisque dosi plena deterriti. Virtutem internorum adjuvimus externis, cataplasmatibus emollientibus, rubefacientibus, epispasticis, inter quae memorari meretur oleum Crotonis T., quod ut potens antagonisticum ab anglis medicis laudatum effectum optatum non prodidit.